
Diário Oficial do Município
Instituído pela Lei Nº. 5.294 de 11 de outubro de 2001
Alterada pela Lei Nº. 6.485 de 28 de agosto de 2014

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE - PREFEITO

PODER  EXECUTIVO
PORTARIA Nº. 250/2025-A.P., DE 16 DE JANEIRO DE 2025.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista 
o que consta o artigo 55, inciso II, da Lei Orgânica do Município, Ofício nº 165/2025-GP, 
RESOLVE:
Art. 1º. Nomear JEFERSON CARNEIRO DOS SANTOS, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Chefe do Setor de Assistência ao Paradesporto e Populações Especiais, 
símbolo CS, da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer - SEL, em conformidade com as 
Leis Complementares nº. 141 e nº. 142, de 28 de agosto de 2014, regulamentadas pelo 
Decreto nº. 11.780, de 05 de agosto de 2019.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
Prefeito
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 249/2025-A.P., DE 16 DE JANEIRO DE 2025.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista 
o que consta do Artigo 55, Inciso II da Lei Orgânica do Município, Ofício nº 164/2025-GP,
RESOLVE:
Art. 1º. Nomear LAYSSA RYAMA DE QUEIROZ MEDEIROS, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Chefe do Setor de Apoio Logístico III, símbolo CS, da Secretaria Municipal de 
Governo - SMG, em conformidade com as Leis Complementares nº. 141 e nº. 142, de 28 de 
agosto de 2014, regulamentadas pelo Decreto nº. 11.663, de 27 de dezembro de 2018.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
Prefeito
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração

 
PORTARIA Nº. 248/2025-A.P., DE 16 DE JANEIRO DE 2025.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista 
o que consta o artigo 55, inciso II, da Lei Orgânica do Município, Ofício nº 163/2025-GP,
RESOLVE:
Art. 1º. Nomear YURI ANDRE AQUINO FONSECA, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Encarregado de Serviços, símbolo ES, Secretaria Municipal de Habitação, 
Regularização Fundiária e Projetos Estruturantes - SEHARPE, em conformidade com as 
Leis Complementares nº. 141 e nº. 142, de 28 de agosto de 2014, regulamentadas pelo 
Decreto nº. 11.674, de 27 de dezembro de 2018.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
Prefeito
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 247/2025-A.P., DE 16 DE JANEIRO DE 2025.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
artigo 55, inciso II da Lei Orgânica do Município de Natal, Ofício nº 163/2025-GP,
RESOLVE:
Art. 1º. Exonerar DAELTON SANTOS MELO, do cargo em comissão de Encarregado de 
Serviços, símbolo ES, da Secretaria Municipal de Habitação, Regularização Fundiária e 
Projetos Estruturantes - SEHARPE.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
Prefeito
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 246/2025-A.P., DE 16 DE JANEIRO DE 2025.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista 
o que consta o artigo 55, inciso II, da Lei Orgânica do Município, Ofício nº 162/2025-GP, 
RESOLVE:
Art. 1º. Nomear FLAVIO JOSE DE OLIVEIRA BARBOSA, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Encarregado de Serviços, símbolo ES, da Secretaria Municipal de Esporte 
e Lazer - SEL, em conformidade com as Leis Complementares nº. 141 e nº. 142, de 28 
de agosto de 2014, regulamentadas pelo Decreto nº. 11.780, de 05 de agosto de 2019.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
Prefeito
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração

 
PORTARIA Nº. 245/2025-A.P., DE 16 DE JANEIRO DE 2025.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
artigo 55, inciso II da Lei Orgânica do Município de Natal, Ofício nº 162/2025-GP,
RESOLVE:
Art. 1º. Exonerar LUCIVANIA MARIA DA SILVA PAULINO, do cargo em comissão de 
Encarregado de Serviços, símbolo ES, da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer - SEL.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
Prefeito
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração 

PORTARIA Nº. 244/2025-A.P., DE 16 DE JANEIRO DE 2025.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista 
o que consta o Artigo 55, Inciso II, da Lei Orgânica do Município, Ofício nº 161/2025-GP, 
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear os titulares dos cargos de provimento em comissão da Secretaria Municipal 
de Serviços Urbanos - SEMSUR, cujos nomes, cargos e simbologia constam na relação 
abaixo, em conformidade com as Leis Complementares nº. 141 e nº. 142, de 28 de agosto 
de 2014, regulamentadas pelo Decreto nº. 11.675, de 27 de dezembro de 2018.

Denominação de Cargo Símb Nome
Encarregado de Serviços ES RALIANE VITÓRIA MARTINS
Encarregado de Serviços ES RODRIGO BALBINO DA SILVA

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
Prefeito
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração

 
PORTARIA Nº. 243/2025-A.P., DE 16 DE JANEIRO DE 2025.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista 
o que consta o Artigo 55, Inciso II, da Lei Orgânica do Município, Ofício nº 160/2025-GP,
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear CARLOS ALBERTO FREIRE JÚNIOR, para o cargo de provimento em 
comissão de Encarregado de Serviços, símbolo ES, da Fundação Cultural da Capitania das 
Artes - FUNCARTE, em conformidade com as Leis Complementares nº. 141 e nº. 142, de 28 
de agosto de 2014, regulamentadas pelo Decreto nº. 11.678, de 27 de dezembro de 2018,
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
Prefeito
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 242/2025-A.P., DE 16 DE JANEIRO DE 2025. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que 
consta no Artigo 55, Inciso XII, da Lei Orgânica do Município do Natal, Ofício nº 53/2025-SMG/SMG,
RESOLVE:
Art. 1º - Tornar sem efeito a nomeação de IGOR JONATA DA SILVEIRA, para o cargo de provimento 
em comissão de Chefe do setor de Assistência ao Paradesporto e Populações Especiais, símbolo 
CS, da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer - SEL, contida na portaria nº. 218/2025-A.P., de 16 
de janeiro de 2025, publicada no Diário Oficial do Município de 16 de janeiro de2025. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
Prefeito 
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração

ANO XXV -  Nº .  5637 -  NATAL/RN,  SEXTA-FEIRA,  17 DE JANEIRO DE 2025

Horário para recebimento das matérias a 

serem publicadas no DOM: até às 

15:00hs. 
(Decreto 8.740 de 03 de junho de 2009)



Página 2 Diário Oficial do Município NATAL, SEXTA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 2025

*PORTARIA Nº. 187/2025-A.P., DE 15 DE JANEIRO DE 2025.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o 
Artigo 55, Inciso II, da Lei Orgânica do Município, Ofício nº 118/2025-GP, Ofício nº 52/2025-SMG/SMG,
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear os titulares dos cargos de provimento em comissão do Instituto de Previdência 
dos Servidores do Município de Natal - NATALPREV, cujos nomes, cargos e simbologia constam 
na relação abaixo, em conformidade com as Leis Complementares nº. 141 e nº. 142, de 28 
de agosto de 2014, regulamentadas pelo Decreto nº. 11.677, de 27 de dezembro de 2018.

Denominação de Cargo Símb Nome
Diretor do Departamento Administrativo DD GEANE AZEVEDO BARROS DE CARVALHO
Ouvidor DD LEONEL BARBOSA DO NASCIMENTO*
Chefe do Setor de Atendimento e Cadastro CS SUELY NUNES DA CRUZ DOS SANTOS
Chefe do Setor de Concessão de Benefício CS ARIOSVALDO OLIVEIRA DE AQUINO
Chefe do Setor de Informática CS MÁRIO EDUARDO CUNHA DOS SANTOS
Chefe do Setor Orçamentário e Atuarial CS JEAN BANDEIRA GOMES
Encarregado de Serviços ES TALLYTA ERBENNYA MARCELINO DA SILVA
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
Prefeito
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração
*Republicar por incorreção, publicada no DOM de 15.01.2025 

*PORTARIA Nº. 186/2025-A.P., DE 15 DE JANEIRO DE 2025. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista 
o que consta o Artigo 55, Inciso II, da Lei Orgânica do Município, Ofício n°. 129/2025-GP, 
Ofício nº 51/2025-SMG/SMG,
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear os titulares dos cargos de provimento em comissão da Secretaria Municipal 
de Segurança Pública Defesa Social - SEMDES, cujos nomes, cargos e simbologia constam 
na relação abaixo, em conformidade com as Leis Complementares nº. 141 e nº. 142, de 
28 de agosto de 2014, regulamentadas pelo Decreto nº. 12.266, de 22 de julho de 2021.

Denominação de Cargo Símb Nome 
Chefe da Assessoria Jurídica DD JOãO CLAUDIO FERNANDES DANTAS
Chefe da Unidade Setorial de Administração Geral CS FLÁVIO ANTÔNIO DA SILVA JÚNIOR
Chefe do Setor de Desenvolvimento para a Cidadania CS DANIEL PESSOA ARAÚJO
Chefe do Setor de Defesa Civil e Vistoria Preventiva* CS VANESSA DE MEDEIROS MARIANO
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
Prefeito
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração
*Republicar por incorreção, publicada no DOM de 15.01.2025 

 
PORTARIA Nº. 241/2025-A.P., DE 16 DE JANEIRO DE 2025. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que 
consta no Artigo 55, Inciso XII, da Lei Orgânica do Município do Natal, Ofício nº 50/2025-SMG/SMG,
RESOLVE:
Art. 1º - Tornar sem efeito as nomeações abaixo relacionadas, da Secretaria Municipal 
de Turismo - SETUR, contidas na portaria nº. 198/2025-A.P., de 15 de janeiro de 2025, 
publicada no Diário Oficial do Município de 15 de janeiro de2025.

DENOMINAÇÃO DO CARGO SÍMB NOME
Encarregado de Serviços ES RALIANE VITÓRIA MARTINS
Encarregado de Serviços ES RODRIGO BALBINO DA SILVA
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
Prefeito 
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração

*PORTARIA Nº. 99/2025-A.P., DE 09 DE JANEIRO DE 2025.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista 
o que consta o Artigo 55, Inciso II, da Lei Orgânica do Município, Ofício n°. 084/2025-GP, 
Ofício nº 49/2025-SMG/SMG,
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear os titulares dos cargos de provimento em comissão da Controladoria 
Geral do Município - CGM, cujos nomes, cargos e simbologia constam na relação abaixo, em 
conformidade com as Leis Complementares nº. 141 e nº. 142, de 28 de agosto de 2014, 
regulamentadas pelo Decreto nº. 10.443, de 04 de setembro de 2014.

Denominação de Cargo Símb Nome
Diretor do Departamento de Controle Interno DD AMANDA ANDREZA ALBANO TERTULINO*
Chefe de Gabinete DD VIVIA KELYANY GOMES DA COSTA
Chefe da Assessoria Jurídica DD ADRIANO CÉSAR SILVA PINTO
Assessor de Controle Interno DD MARCELA DALLIANA CAVALCANTE UCHOA
Chefe da Unidade Setorial de Administração e Finanças CS GILVAN CACHINA BEZERRA JÚNIOR
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
Prefeito
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração
*Republicar por incorreção, publicada no DOM de 09.01.2025 

*PORTARIA Nº. 180/2025-A.P., DE 15 DE JANEIRO DE 2025.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta 
o Artigo 55, Inciso II, da Lei Orgânica do Município, Ofício nº 39/2025-GP, Ofício nº 48/2025-SMG/SMG,
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear os titulares dos cargos de provimento em comissão da Procuradoria Geral 
do Município - PGM, cujos nomes, cargos e simbologia constam na relação abaixo, em 
conformidade com as Leis Complementares nº. 141 e nº. 142, de 28 de agosto de 2014, 
regulamentadas pelo Decreto nº. 11.664, de 27 de dezembro de 2018.

Denominação de Cargo Símb Nome
chefe do Setor de Recursos Humanos CS LÊDA MARIA CORTEZ BONIFÁCIO DE SOUZA*
Encarregado de Serviços ES MARCO AURELIO MARCOLINO DE LIMA JÚNIOR

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
Prefeito
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração
*Republicar por incorreção, publicada no DOM de 15.01.2025

 
PORTARIA Nº. 240/2025-A.P., DE 16 DE JANEIRO DE 2025. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que 
consta no Artigo 55, Inciso XII, da Lei Orgânica do Município do Natal, Ofício nº 47/2025-SMG/SMG,
RESOLVE:
Art. 1º - Tornar sem efeito a nomeação de CHRISTYAN HENRIQUE CALAÇA DE LIMA E SILVA, 
para exercer o cargo de provimento em comissão de Encarregado de Serviços, símbolo ES, da 
Secretaria Municipal de Comunicação Social – SECOM, contida na portaria nº. 226/2025-A.P., 
de 16 de janeiro de 2025, publicada no Diário Oficial do Município de 16 de janeiro de 2025. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
Prefeito 
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração

SECRETARIAS DO MUNICÍPIO
SECRETARIA MUNICIPAL  DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº. 102/2025-GS/SEMAD, DE 16 DE JANEIRO DE 2025.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade 
com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, 
de 26 de janeiro de 2011 e Processo nº. SEMIDH-20250046159,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias regulamentares à servidora KAROLINA DIAS DA SILVA, matrícula 
nº. 73.485-3, ocupante do cargo em comissão de Diretora de Departamento Administrativo 
e Financeiro, símbolo DD, da secretaria Municipal da Igualdade Racial, Direitos Humanos, 
Diversidade, Pessoas Idosas e Pessoas com Deficiência - SEMIDH, referente ao exercício 
2023/2024, no período de 20/01/2025 a 19/02/2025.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 20 
de janeiro de 2025.
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 101/2025-GS/SEMAD, DE 15 DE JANEIRO DE 2025. 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo 
em vista o que consta no artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em 
conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município de 26 de janeiro de 2011, tendo em vista o que consta no SME-20241108495,
RESOLVE:
Art. 1º - Suspender, a pedido, licença para trato de interesse particular, nos termos do art. 
116, da Lei nº. 1.517/65 (Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais), concedida ao 
servidor JULIO CEZAR DANTAS DE ARAUJO, matrícula nº. 31.264-9, ocupante do cargo de 
Professor, lotado na Secretaria Municipal de Educação - SME, concedida através da Portaria 
n° 2437/2022-GS/SEMAD, de 18 de dezembro de 2022, publicada no Diário Oficial do 
Município de 23 de dezembro de 2022. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, com efeitos retroativos a 
17 de julho de 2024.
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 100/2025-GS/SEMAD, DE 15 DE JANEIRO DE 2025.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo 
em vista o que consta no artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em 
conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011, e Processo nº. SMS-20250025070,
RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar, a pedido, nos termos do artigo 77, inciso I, da Lei nº. 1.517/65 (Estatuto 
dos Funcionários Públicos Municipais), o servidor MARLLON SOUSA LINHARES, matrícula 
nº. 73.378-8, Psicólogo, Classe I, Nível A, lotado na Secretaria Municipal de Saúde - SMS, 
declarando-se a vacância do cargo.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração



Página 3Diário Oficial do MunicípioNATAL, SEXTA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 2025

PORTARIA Nº. 097/2025-GS/SEMAD, DE 15 DE JANEIRO DE 2025.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade 
com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, 
de 26 de janeiro de 2011 e Decreto nº 11.784, de 07 de agosto de 2019, publicado no 
Diário Oficial do Município de 08 de agosto de 2019 e processo nº. SME-20240307684, 
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias prêmio, nos termos do artigo 43, da Lei Complementar nº. 058/2004 
(Estatuto do Magistério Público do Município de Natal), c/c os artigos 91 a 93, da Lei nº. 
1.517/65 (Regime Jurídico dos Funcionários Públicos Municipais), à servidora JANAINA 
MAGALHAES DE SOUZA, matrícula nº. 62.224-9, Professora, N1-A, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação - SME, referente ao 1º quinquênio (2011/2016), pelo período de 03 (três) meses.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS 
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 94/2025-GS/SEMAD, DE 15 DE JANEIRO DE 2025.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade 
com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, 
de 26 de janeiro de 2011 e Decreto nº 11.784, de 07 de agosto de 2019, publicado no 
Diário Oficial do Município de 08 de agosto de 2019 e Processo nº. SMS-20240924993,
RESOLVE:
Art. 1° - Conceder férias prêmio, nos termos do artigo 91, da Lei nº. 1.517/65 (Regime 
Jurídico dos Funcionários Públicos Municipais), à servidora DIANE MARIA DANTAS DA COSTA, 
matrícula nº. 11.911-3, Médica, Classe IV, Nível C, lotada na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, referente ao 2° e 3° decênio correspondentes aos períodos aquisitivos (2002/2012) 
e (2012/2022), pelo período de 06 (seis) meses cada.
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 01 
de agosto de 2025. 
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS 
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 89/2025-GS/SEMAD, DE 14 DE JANEIRO DE 2025.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, e tendo em 
vista o que preceitua o art. 9°, Parágrafo Único, do decreto n° 9.999, de 21 de junho de 2013, e 
o teor do Decreto nº 13.289, de 26 de dezembro de 2024, Processo nº SEMAD-20250039713,
RESOLVE: 
Art. 1º – Estabelecer para os estagiários o valor de R$107,80 (cento e sete reais e oitenta 
centavos) a título de auxílio-transporte.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos 
retroativos a 1º de janeiro de 2025, revogadas as disposições em contrário. 
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração 

 
PORTARIA Nº. 86/2025-GS/SEMAD, DE 14 DE JANEIRO DE 2025.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, nos termos do 
Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, de 26 
de janeiro de 2011, Processo nº. SEMAD-20250035394, de acordo com Sentença Judicial 
proferida pelo 3º Juizado da Fazenda Pública da Comarca de Natal, através do Processo n.º 
0849301-43.2024.8.20.5001,
ESOLVE:
Art. 1º - Conceder à servidora GILVANA MARIA DE SOUZA, matrícula nº. 12.288-2, Guarda 
Municipal, ELS-XV, lotado na Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social - SEMDES, 
ABONO DE PERMANÊNCIA, fundamentado no artigo 40, § 19, da Constituição Federal/88.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração 

AVISO DE LICITAÇÃO
O Secretário Municipal de Administração (SEMAD) da Prefeitura Municipal do Natal/RN, por 
seu Agente de Contratação abaixo identificado, torna público que será realizada a abertura 
das propostas e a sessão de disputa da LICITAÇÃO a seguir especificada na data e horário 
abaixo indicado. O Edital e seus Anexos estão disponíveis no Portal de Compras do Governo 
Federal (www.compras.gov.br), no Portal Nacional de Compras Públicas (pncp.gov.br) e no 
Portal da Transparência da Prefeitura do Natal (compras.natal.rn.gov.br) Esclarecimentos 
adicionais poderão ser obtidos pelo e-mail: (pregao.semad@natal.rn.gov.br), ou nos dias 
úteis, no horário das 09:00 às 16:00 horas pelo telefone (84) 3232.4985.

PROCESSO MODALIDADE OBJETO DATA HORA

20240825111
SMS

PREGÃO 
ELETRÔNICO 
91.014/2025

REGISTRO DE PREÇOS para aquisição 
de insumos, destinados as práticas 
integrativas e complementares

30/ JANEIRO / 2025
09h00min
(Horário de 

Brasília)

Natal/RN, 16 de janeiro de 2025.
Suely Meneses Barreto – Agente de Contratação da SEMAD/PMN.

AVISO DE LICITAÇÃO
A Secretaria Municipal de Administração (SEMAD) da Prefeitura Municipal do Natal/RN, por 
sua Agente de Contratação abaixo identificada, torna público que será realizada a abertura 
das propostas e a sessão de disputa da LICITAÇÃO a seguir especificada na data e horário 
abaixo indicado. O Edital e seus Anexos estão disponíveis no Portal de Compras do Governo 
Federal (www.compras.gov.br), no Portal Nacional de Compras Públicas (pncp.gov.br) e no 
Portal da Transparência da Prefeitura do Natal (compras.natal.rn.gov.br) Esclarecimentos 
adicionais poderão ser obtidos pelo e-mail: (pregao.semad@natal.rn.gov.br), ou nos dias 
úteis, no horário das 09:00 às 16:00 horas pelo telefone (84) 3232.4985.

PROCESSO MODALIDADE OBJETO DATA HORA

20240183306-SMS
PREGÃO 

ELETRÔNICO 
91.001/2025

Registro de Preços para a aquisição de 
Medicamentos Líquidos e Semissólidos.

30 / JANEIRO / 
2025

09h30min
(Horário de 

Brasília)

Natal/RN, 16 de janeiro de 2025.
Michele Coelho de Souza – Agente de Contratação da SEMAD/PMN.

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO -  CAT
Tribunal Administrativo de Tributos Municipais - TATM
Presidente: Paulo César Medeiros de O. Júnior
Procurador: Humberto Antônio Barbosa Lima 
Secretária: Clarice Dantas Revoredo 

EDITAL Nº 007/2025 -TATM - 2ª. INSTÂNCIA 
              
A Secretaria Municipal de Tributação, por seu Coordenador do Contencioso Administrativo 
Tributário, no uso de suas atribuições legais, objetivando dar cumprimento ao disposto 
no art. 26, inciso IX, art. 78-A e parágrafos 1º, 2º e 3º, do Regimento Interno do Tribunal 
Administrativo de Tributos Municipais – TATM TORNA PÚBLICO que da (s) PAUTA(s) de 
JULGAMENTO (s) prevista (s) para o (s) Dia(s): 23 de Janeiro de 2025, a partir das 8h, 
através de videoconferência, consta (m) o(s) seguinte (s) processos:

PAUTA DO DIA 23 DE JANEIRO DE 2025:

Processo nº: 20170084705 – AUTO DE INFRAÇÃO SIMPLES NACIONAL – Recorrente: ALDO 
ALVES DA ROCHA FILHO LTDA – Recorrida: Fazenda Municipal – Advogada: KAROLINE 
LINS MARINHO DE SOUZA - OAB/RN 6837- Recurso Eletrônico/2024 - TATM – Voluntário - 
Relator: Rodrigo Fernandes de Paiva;

Processo nº: 20240148675 – RCL/IPTU E TAXA DE LIXO – Recorrente: EDILENE MARIA DO 
NASCIMENTO MENDES – Recorrido: Fazenda Municipal - Recurso Eletrônico/2024 – TATM 
– Ex-Officio –– Relator: Conselheiro Marcílio Mesquita de Goes;

Processo nº: 20241570164 – RCL/IPTU e Taxa de Lixo – Recorrente: Fazenda Municipal 
–  Recorrido: GIAN BATTISTA GUERRESCHI - Recurso Eletrônico/2024 – TATM – Ex-Offício 
– Relator: Conselheiro Igor Farias da Fonseca.
NOTAS: I - Para ciência das partes faz-se constar que os julgamentos não realizados na 
data aprazada, efetuar-se-ão nas sessões subsequentes. II – Os interessados em realizar 
sustentação oral devem comunicar formalmente, nos autos do processo o seu interesse com 
antecedência mínimo de 1 (um) dia útil da data de julgamento, informando número de telefone 
apto a participar de videoconferência, e/ou acessar diretamente a Sessão Virtual, às 8h no link: 
(https://us02web.zoom.us/j/84994129155?pwd=THh3Zyt3V0xmNFd1bGF2TzBUWFJyZz09) . 
Natal (RN), 16 de Janeiro de 2025.
Paulo Cesar Medeiros de Oliveira Júnior -Presidente do TATM – Mat. 04.965-4

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE NATAL
PORTARIA Nº.007/2025-AP/A, DE 16 DE JANEIRO DE 2025
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO 
DO NATAL – NATALPREV, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo cargo, em 
conformidade com o artigo 19, inciso VIII da Lei Complementar nº 110, de 24 de junho de 
2009 e tendo em vista a delegação constante no Decreto n°. 10.880 de 13 de novembro 
de 2015 e Processo nº. 20241804580 – NATALPREV;
CONSIDERANDO a publicação da Portaria nº. 608/2024-AP/A, de 24 de outubro de 2024, 
no Diário Oficial do Município de 31 de outubro de 2024, por meio da qual foi concedido à 
servidora, ocupante do cargo de Professor N2-N, o benefício de aposentadoria voluntária;
CONSIDERANDO a publicação da Portaria nº. 4442/2024-A.P., de 27 de novembro de 2024, 
publicada no Diário Oficial do Município de 03 de dezembro de 2024, em atendimento a 
Sentença Judicial exarada nos autos do processo nº. 0807954-30.2024.8.20.5001, do 1º 
Juizado da Fazenda Pública da Comarca de Natal, na qual concede promoção funcional à 
servidora, passando de N2-N para N2-O;
RESOLVE: Retificar a portaria nº. 608/2024-AP/A, de 24 de outubro de 2024, no Diário 
Oficial do Município de 31 de outubro de 2024, que passa a ter a seguinte redação:
Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária nos termos do artigo 80-B, incisos I, II, III, IV e 
Parágrafo Único, da Lei Complementar n.º 063, de 11 de outubro de 2005 (Incluído pela 
Lei Complementar n.º 216, de 29 de junho de 2022), ao servidor CAIO DE OLIVEIRA FREIRE, 
matrícula n.º 113.259-4, ocupante do Cargo de Professor, N2-O, conforme Sentença 
Judicial exarada nos autos do processo nº. 0807954-30.2024.8.20.5001, do 1º Juizado da 



Página 4 Diário Oficial do Município NATAL, SEXTA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 2025

Fazenda Pública da Comarca de Natal, lotado na Secretaria Municipal de Educação – SME, 
com proventos integrais, e cálculos conforme o artigo 80-E, inciso I, e paridade com base 
no artigo 80-F, inciso I, ambos da Lei Complementar n.º 063/2005 (Redação dada pela 
Lei Complementar n.º 216, de 29 de junho de 2022), acrescidos das seguintes vantagens:
- 25% (vinte e cinco por cento), adicional de tempo de serviço, nos termos do artigo 10, da 
Lei Complementar n.º 119, de 03 de dezembro de 2010.
Art. 2º - Declarar vago o cargo ocupado pelo servidor.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus efeitos 
a 03 de dezembro de 2024.
Thiago Costa Marreiros
PRESIDENTE – NATALPREV

PORTARIA Nº. 006/2025-AP/A, DE 16 DE JANEIRO DE 2025
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO 
DO NATAL – NATALPREV, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo cargo, em 
conformidade com o artigo 19, inciso VIII da Lei Complementar nº 110, de 24 de junho de 
2009 e tendo em vista a delegação constante no Decreto n°. 10.880 de 13 de novembro 
de 2015 e Processo nº. 20241677791 – NATALPREV,
CONSIDERANDO a publicação da portaria nº. 566/2019-AP/A, de 17 de dezembro de 2019, 
publicada no Diário Oficial do Município de 31 de dezembro de 2019, na qual foi concedido 
benefício de aposentadoria voluntária à servidora ocupante do Cargo de Professor, N2-I;
CONSIDERANDO a publicação da portaria nº. 459/2021-AP/A., de 05 de outubro de 2021, 
publicada no Diário Oficial do Município de 06 de outubro de 2021, em atendimento a 
Sentença Judicial exarada nos autos do processo nº. 0803237-14.2020.8.20.5001, do 2º 
Juizado da Fazenda Pública da Comarca de Natal, na qual concede à servidora a mudança 
de letra de N2-I para N2-M; 
CONSIDERANDO a publicação da portaria nº. 4361/2024-A.P., de 22 de novembro de 2024, 
publicada no Diário Oficial do Município de 25 de novembro de 2024, em atendimento a 
Sentença Judicial exarada nos autos do processo n°. 0803451-05.2020.8.20.5001, do 1º 
Juizado da Fazenda Pública da Comarca de Natal, na qual concede à servidora Incorporação 
da Gratificação do Cargo de Direção, tipologia C, à razão de 3/5 (três quintos); 
RESOLVE: Retificar a portaria nº. 566/2019-AP/A, de 17 de dezembro de 2019, publicada no 
Diário Oficial do Município de 31 de dezembro de 2019, que passa a ter a seguinte redação:
Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária nos termos do artigo 6º da Emenda Constitucional 
nº 41, de 19 de dezembro de 2003, combinado com o § 5º do artigo 40 da Constituição 
Federal, de 05 de outubro de 1988, artigo 2º da Emenda Constitucional nº 47, de 05 de julho 
de 2005, em conformidade com os artigos 78 e 79 da Lei Complementar nº 063, de 11 de 
outubro de 2005 e artigo 76, inciso XXIII, da Lei Orgânica do Município de Natal, de 03 de abril 
de 1990, à servidora JANEIDE FERNANDES PINHEIRO, matrícula nº. 113.233-1, ocupante do 
Cargo de Professor, N2-M, conforme portaria nº. 1483/2021-A.P., de 16 de agosto de 2021, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação – SME, com paridade e proventos integrais, 
cálculos conforme artigo 6º, da Emenda Constitucional nº 41/03, combinado com o artigo 2º 
da Emenda Constitucional nº 47/05, acrescidos das seguintes vantagens:
- 25% (vinte e cinco por cento), adicional de tempo de serviço, nos termos do artigo 10, da 
Lei Complementar nº 119, de 03 de dezembro de 2010;
- Gratificação do Cargo de Direção, Tipologia C, incorporada à razão de 3/5 (três 
quintos),  conforme  Sentença Judicial exarada nos autos do processo n°. 0803451-
05.2020.8.20.5001, do 1º Juizado da Fazenda Pública da Comarca de Natal.
Art. 2º - Declarar vago o cargo ocupado pela servidora.
Art. 3º – Revogar a portaria nº 459/2021-AP/A., de 05 de outubro de 2021, publicada no 
Diário Oficial do Município de 06 de outubro de 2021.
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus efeitos 
à 25 de novembro de 2024.
Thiago Costa Marreiros
PRESIDENTE – NATALPREV
PRESIDENTE – NATALPREV

PORTARIA Nº.005/2025-AP/A, DE 16 DE JANEIRO DE 2025
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO 
DO NATAL – NATALPREV, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo cargo, em 
conformidade com o artigo 19, inciso VIII da Lei Complementar n.º 110, de 24 de junho de 
2009 e tendo em vista a delegação constante no Decreto n.° 10.880 de 13 de novembro 
de 2015 e Processo n.º 20241721952    – NATALPREV;
CONSIDERANDO a publicação da Portaria nº. 246/2022-AP/A, de 25 de maio de 2022, 
no Diário Oficial do Município de 31 de maio de 2022, por meio da qual foi concedido o 
benefício de aposentadoria voluntária à servidora ocupante do cargo de Professor, N2-F;
CONSIDERANDO a publicação da Portaria nº. 3315/2024-A.P., de 2 de setembro de 2024, no Diário 
Oficial do Município de 19 de setembro de 2024, em cumprimento à sentença judicial proferida 
nos autos do processo nº. 0816755-66.2023.8.20.5001, do 6º Juizado da Fazenda Pública da 
Comarca de Natal, que concedeu promoção funcional à servidora, do cargo N2-F para N2-J;
RESOLVE: Retificar a Portaria nº. 246/2022-AP/A, de 25 de maio de 2022, no Diário Oficial 
do Município em 31 de maio de 2022, que passa a ter a seguinte redação:
Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária nos termos do artigo 6º da Emenda Constitucional 
nº 41, de 19 de dezembro de 2003, combinado com artigo 2º da Emenda Constitucional nº 
47, de 05 de julho de 2005, artigos 78 e 80 da Lei Complementar nº 063, de 11 de outubro 
de 2005, à servidora MARIA SOCORRO DE LUCENA, matrícula nº 117.513-7, ocupante 
do Cargo de Professor, N2-J, conforme Portaria nº. 3315/2024-A.P., de 2 de setembro 

de 2024, lotada na Secretaria Municipal de Educação – SME, com paridade e proventos 
integrais, cálculos conforme artigo 6º da Emenda Constitucional nº 41/03, combinado com o 
artigo 2º da Emenda Constitucional nº 47/05, acrescidos das seguintes vantagens:
- 15% (quinze por cento), adicional de tempo de serviço, nos termos do artigo 10, da Lei 
Complementar n.º 119, de 03 de dezembro de 2010;
- Gratificação por Título de Mestrado, à razão de 20% (vinte por cento), conforme portaria 
n.º 1.050/2006-AP., de 12 de junho de 2006
Art.2º - Declarar vago o cargo ocupado pela servidora.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 
a 19 de setembro de 2024.
Thiago Costa Marreiros
PRESIDENTE – NATALPREV

COMPANHIA DE SERVIÇOS URBANOS DE NATAL
PORTARIA Nº 005/2025 - GDP
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE SERVIÇOS URBANOS DE NATAL – URBANA, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:
NOMEAR o Senhor ROGÉRIO HENRIQUE SINEDINO DE OLIVEIRA para o Cargo de Assessor 
Técnico Operacional - ATO, constante da Diretoria de Operações desta Companhia.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Natal,  16 de janeiro de 2025.
ALVAMAR SILVA DO VALE
Diretor Presidente

PORTARIA Nº 006/2025 - GDP 
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE SERVIÇOS URBANOS DE NATAL – URBANA, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:   
Exonerar a Sra. LIDIANE MARY XAVIER LIRA,  matrícula nº 71.020-2 do Cargo de Assessora 
de Imprensa – AI, constante do Plano de Classificação de Cargos e Salários desta Companhia.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Natal/RN, 16 de janeiro de 2025.
ALVAMAR SILVA DO VALE
Diretor Presidente

PORTARIA Nº 007/2025 - GDP			    
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE SERVIÇOS URBANOS DE NATAL – URBANA, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:   
NOMEAR o Sr. MAX FLÁVIO OLIVEIRA DE ARAÚJO para o Cargo de Assessor de Imprensa – 
AI, constante do Plano de Classificação de Cargos e Salários desta Companhia.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Natal/RN, 16 de janeiro de 2025.
ALVAMAR SILVA DO VALE
Diretor Presidente

PORTARIA Nº 008/2025-GDP
O DIRETOR PRESIDENTE INTERINO DA COMPANHIA DE SERVIÇOS URBANOS DE NATAL – 
URBANA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:
EXONERAR o Senhor EDUARDO DIAS DE OLIVEIRA, matrícula nº 66.046-9 do Cargo de Gerente de 
Recursos Humanos, constante do Plano de Classificação de Cargos e Salários desta Companhia.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Natal/RN, 16 de janeiro de 2025
ALVAMAR SILVA DO VALE
Diretor Presidente

PORTARIA Nº 009/2025-GDP
O DIRETOR PRESIDENTE INTERINO DA COMPANHIA DE SERVIÇOS URBANOS DE NATAL – 
URBANA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:
NOMEAR o Senhor SEVERINO BATISTA DA SILVA para o Cargo de Gerente de Recursos 
Humanos, constante do Plano de Classificação de Cargos e Salários desta Companhia.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Natal/RN, 16 de janeiro de 2025
ALVAMAR SILVA DO VALE
Diretor Presidente
                            
PORTARIA Nº 010/2025 - GDP
 O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE SERVIÇOS URBANOS DE NATAL – URBANA, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:
EXONERAR o Senhor RAFAEL JÁCOME DE LIRA NETO, matrícula nº 73.405-2 do Cargo de 
Assistente Técnico do Diretor Administrativo Financeiro.   
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Natal, 16 de janeiro de 2025
ALVAMAR SILVA DO VALE
Diretor Presidente 



Página 5Diário Oficial do MunicípioNATAL, SEXTA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 2025

PORTARIA Nº 011/2025 - GDP
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE SERVIÇOS URBANOS DE NATAL – URBANA, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:
NOMEAR o Senhor NAELSON BORJA DE MIRANDA para o Cargo de Assistente Técnico do 
Diretor Administrativo Financeiro.   
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Natal, 16 de janeiro de 2025
ALVAMAR SILVA DO VALE
Diretor Presidente 

PORTARIA Nº 012/2025-GDP
O DIRETOR PRESIDENTE INTERINO DA COMPANHIA DE SERVIÇOS URBANOS DE NATAL – 
URBANA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:
EXONERAR o Senhor GUILHERME PESSOA DA COSTA JÚNIOR, matrícula nº 47.469-0 do 
Cargo de Gerente Administrativo, constante do Plano de Classificação de Cargos e Salários 
desta Companhia.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Natal/RN, 16 de janeiro de 2025
ALVAMAR SILVA DO VALE
Diretor Presidente

PORTARIA Nº 013/2025-GDP
O DIRETOR PRESIDENTE INTERINO DA COMPANHIA DE SERVIÇOS URBANOS DE NATAL – 
URBANA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:
NOMEAR o Senhor VINICIUS OLIVEIRA DE ANDRADE para o Cargo de Gerente Administrativo, 
constante do Plano de Classificação de Cargos e Salários desta Companhia.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Natal/RN, 16 de janeiro de 2025
ALVAMAR SILVA DO VALE
Diretor Presidente

PORTARIA Nº 014/2025 - GDP
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE SERVIÇOS URBANOS DE NATAL – URBANA, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:
EXONERAR o Senhor FRANCISCO GUILHERME DE ARAÚJO FREIRE, matrícula nº 73.181-9, do Cargo 
de Chefia de Gabinete, constante do Plano de Classificação de Cargos e Salários desta Companhia.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Natal, 16 de janeiro de 2025.
ALVAMAR SILVA DO VALE
Diretor Presidente 

PORTARIA Nº 015/2025 - GDP
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE SERVIÇOS URBANOS DE NATAL – URBANA, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:
NOMEAR ALBANY SALUSTINO FERNANDES DUTRA para o Cargo de Chefia de Gabinete, 
constante do Plano de Classificação de Cargos e Salários desta Companhia.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Natal, 16 de janeiro de 2025.
ALVAMAR SILVA DO VALE
Diretor Presidente 

RESUMO DA ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO  URBANA
Aos dezesseis dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e cinco, às nove horas na sala da 
Presidência, situada na Rua Dr. Mário Negócio, 2389 – bairro das Quintas, nesta capital, reuniu-
se o Conselho de Administração da Companhia de Serviços Urbanos de Natal (URBANA), sob a 
presidência do Sr. EDUARDO CARLOS DE MELO, que colocou em discussão a seguinte pauta:
I - Exoneração do Sr. LUCAS FERNANDES NUNES CALADO, do cargo de Diretor administrativo e 
Financeiro-URBANA e exoneração do Sr. IGOR BRUNO VERÍSSIMO do cargo de COORDENADOR 
JURÍDICO-URBANA, aprovada à unanimidade pelos senhores Conselheiros presentes;
II - Permanência nos cargos de Diretor de Presidente o Sr. ALVAMAR SILVA DO VALE, 
Diretor de Operações o Sr. JOSENILDO BARBOSA DE LIRA e o Diretor de Planejamento e 
Gestão Ambiental o Sr. GUSTAVO HENRIQUE TONELLI DUTRA DE ALMEIDA,  que foi votado e 
aprovado à unanimidade pelos Senhores Conselheiros presentes;
III -Indicação do Sr. GUILHERME PESSOA DA COSTA JUNIOR para assumir o cargo de Diretor 
Administrativo e Financeiro e do Sr. DANIEL HENRIQUE BANDEIRA DO NASCIMENTO para 
assumir o cargo de Coordenador Jurídico, que foi votado e  aprovado à unanimidade pelos 
Senhores Conselheiros.  
EDUARDO CARLOS DE MELO
PRESIDENTE DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DA URBANA

EDITAL
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
Ficam convocados os acionistas desta Companhia, para a Assembleia Geral Extraordinária 
que será realizada às 11:00 horas do dia 28.01.2025, em sua sede localizada à rua Dr. 
Mário Negócio, 2389 - Quintas - Natal, a fim de deliberarem sobre a seguinte ordem do dia:
1-Homologação da eleição da Diretoria da URBANA.
2-Outros assuntos de interesse da Urbana. 
Natal RN, 16 de janeiro de 2025.
Diretoria da Urbana

PRESIDENTE: VEREADOR ÉRIKO JÁCOME
1º. VICE-PRESIDENTE: VEREADOR ROBSON CARVALHO  2º. VICE-PRESIDENTE: 

VEREADOR DANIEL SANTIAGO  3º. VICE-PRESIDENTE: VEREADOR TONY HENRIQUE 
1º. SECRETÁRIO: VEREADOR KLEBER FERNANDES  2º. SECRETÁRIO: VEREADORA 

CAMILA ARAÚJO 3º. SECRETÁRIO: VEREADORA ANNE LAGARTIXA  4º. SECRETÁRIO: 
VEREADOR HERBERTH SENA.

DIÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL
PODER LEGISLATIVO

MESA DIRETORA

PORTARIA Nº 074/2025-MD.
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DO NATAL, no uso de suas atribuições legais, com 
base na Lei nº 7.803/2024, publicada no Diário Oficial de Município, de 27 de dezembro de 2024,
RESOLVE:
Art. 1º Art. 1º - Nomear os servidores abaixo relacionados, para os cargos em comissão discriminados:
Gabinete do Vereador  Preto Aquino:                                                                                                                                          
GILBERTO ALVES DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR 1
JULIANA REGINA RAMOS SOARES ASSESSOR PARLAMENTAR 2
FABIANO DE OLIVEIRA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR 2
FRANCISCO TOSCANO BEZERRA FILHO ASSESSOR PARLAMENTAR 3
JOSE JAILSON SILVA DOS SANTOS ASSESSOR PARLAMENTAR 3
MARCELO DE OLIVEIRA MAIA ASSESSOR PARLAMENTAR 4
WANESSA INOUE ASSESSOR PARLAMENTAR 4
JOSE DEQUES ALVES ASSESSOR PARLAMENTAR 5
ALINE LIMA FERNANDES ASSESSOR PARLAMENTAR 5
JANAYNA DA SILVA ALVES ASSESSOR PARLAMENTAR 6
LETICIA CASSIANO DE ALBUQUERQUE SALES ASSESSOR PARLAMENTAR 6
ARYANE LOUYZE DANTAS DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR 6
RODRIGO LINS DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR 6

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.
Gabinete da Presidência da Câmara Municipal do Natal, em 07 de janeiro de 2025.
ERIKO JACOME – PRESIDENTE 
KLEBER FERNANDES – PRIMEIRO SECRETÁRIO
CAMILA ARAUJO – SEGUNDO SECRETÁRIO

*PORTARIA Nº 095/2025-MD.
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DO NATAL, no uso de suas atribuições legais, com 
base na Lei nº 7.803/2024, publicada no Diário Oficial de Município, de 27 de dezembro de 2024,
RESOLVE:
Art. 1º - Art. 1º - Nomear os servidores abaixo relacionados, dos cargos em comissão discriminados:
Gabinete do  Vereador  Tarcio de Eudiane:
JOSE ANTONIO ALBINO DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR 2
RICARDO ALEXANDRE SILVA FERNANDES ASSESSOR PARLAMENTAR 2

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.
Gabinete da Presidência da Câmara Municipal do Natal, em 09 de janeiro de 2025.
ERIKO JACOME – PRESIDENTE 
KLEBER FERNANDES – PRIMEIRO SECRETÁRIO
CAMILA ARAUJO – SEGUNDO SECRETÁRIO
*Republicada por incorreção

PORTARIA Nº 099/2025-MD.
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DO NATAL, no uso de suas atribuições legais, com 
base na Lei nº 7.803, publicada no Diário Oficial de Município, de 27 de dezembro de 2024,
RESOLVE:
Art. 1º Art. 1º - Nomear os servidores abaixo relacionados, para os cargos em comissão discriminados:
Departamento Integrado de Comunicação:
RICARDO HENRIQUE TAVARES DE MELO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
MARCIO MAGNO TINOCO DE ARAUJO CHEFE DO SETOR DE PROGRAMAÇÃO DE RADIO
CARLOS ANTONIO SOARES NOGUEIRA JUNIOR CHEFE DO SETOR DE PRODUÇÃO DE RADIO

Escola do Legislativo Municipal “Wilma de Faria”.:
MARTA DE SOUSA LOPES ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
SERGIO MURILO DA SILVA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
DEMOCRITO MIRANDA DE SOUZA ASSESSOR LEGISLATIVO – 2
SUSIMEIRE QUEIROZ DA TRINDADE DIRETORA DA ESCOLA DO LEGISLATIVO

Setor da Ordem do Dia e Plenário:
MANASSES KRSNA GUEVARA LIMA E SILVA CHEFE DO SETOR DE ORDEM DO DIA E PLENÁRIO
INGRID STEFANNY VARELA PAIVA ASSESSOR LEGISLATIVO – 2
WELLINSON DE OLIVEIRA DOS ANJOS ASSESSOR LEGISLATIVO - 2

Coordenadoria de Planejamentos e Projetos:
LARISSA FERNANDA SILVA DO NASCIMENTO ASSESSOR LEGISLATIVO – 1
JOAO PAULO DA SILVA ASSESSOR LEGISLATIVO - 4

Setor de Obras de Manutenções:
PEDRO FELIPE RAPOSO DE LIMA CHEFE DO SETOR DE OBRAS E MANUTENÇÃO
FERNANDO TAVARES DA SILVA ASSESSOR LEGISLATIVO – 5
ANTONIO SILVESTRE BEZERRA NETO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO



Página 6 Diário Oficial do Município NATAL, SEXTA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 2025

Arquivo Geral:
AGENIOR CANDIDO DA SILVA JUNIOR ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

Setor de Gestão de Contratos e Patrimônio:
MARCELO FERREIRA DAS NEVES ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
ROSENILDO BELARMINO DE SOUZA FILHO ASSESSOR LEGISLATIVO -2

Setor de TI  e Suporte de  Sistemas
SILVESTRE MAIA DANTAS ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

Coordenadoria de Orçamentos e Finanças:
FRANCISCA CECILIA DE FREITAS ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

Memorial Legislativo e Biblioteca:
CARLOS ANTONIO RAMOS DA SILVA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

Setor da Guarda Legislativa:
CELIA BORGES BARBOSA ASSESSOR LEGISLATIVO - 1

Coordenadoria de Assuntos Legislativos e Normativos:
WLADIMIR FERNANDES BEZERRIL ASSESSOR LEGISLATIVO - 3

Departamento Legislativo:
FLORIZZA VANESSA BARBOZA DA SILVA ASSESSOR LEGISLATIVO - 2

Setor de Projetos Pedagógicos e Cooperações Institucional: 
MARIZE QUEIROZ PEREIRA ASSESSOR LEGISLATIVO – 3
EDCLEIDE REINALDO DA SILVA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
GEORGE PEREIRA DE ANDRADE ASSESSOR LEGISLATIVO - 5

Ambulatório:
GEAN FERNANDES DA SILVA ASSESSOR LEGISLATIVO – 4
ELISANGELA AURELIANO GOMES ASSESSOR LEGISLATIVO - 4

Setor de Protocolo e Recepção: 
THECIA ALESSANDRA DINIZ ENDO CHEFE DO SETOR DE PROTOCOLO E RECEPÇÃO

Procuradoria Legislativa:
AGNALDO BARBOSA DA SILVA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

Presidência:
CAIO VINICIUS ROMUALDO DE SOUSA ASSESSOR LEGISLATIVO - 5

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.
Gabinete da Presidência da Câmara Municipal do Natal, em 15 de janeiro de 2025.
ERIKO JACOME – PRESIDENTE 
KLEBER FERNANDES – PRIMEIRO SECRETÁRIO
CAMILA ARAUJO – SEGUNDO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 0100/2025-MD.
ERRATA À PORTARIA DE Nº 089/2025-MD
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DO NATAL, no uso de suas atribuições legais, com 
base na Lei nº 7.803/2024, publicada no Diário Oficial de Município, de 27 de dezembro de 2024,
RESOLVE:
Art. 1º - Publicar Errata à Portaria nº 089/2025-MD, publicada no Diário Oficial do Município 
de Natal, em 15 de janeiro de 2025. 
Onde se Lê:- ERIVANILSON LUDOVICO DOS SANTOS – Assessor Legislativo-2, do Setor de 
Ordem do Dia e Plenário.
 Leia-se:- ERIVANILSON LUDOVICO DOS SANTOS – Assessor Legislativo-3, do Setor de 
Ordem do Dia e Plenário.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.
Gabinete da Presidência da Câmara Municipal do Natal, em 15 de janeiro de 2025.
ERIKO JACOME – PRESIDENTE 
KLEBER FERNANDES – PRIMEIRO SECRETÁRIO
CAMILA ARAUJO – SEGUNDO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 0101/2025-MD.
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DO NATAL, no uso de suas atribuições legais, com 
base na Lei nº 7.803, publicada no Diário Oficial de Município, de 27 de dezembro de 2024,
RESOLVE:
Art. 1º - Art. 1º - Nomear os servidores abaixo relacionados, dos cargos em comissão discriminados:
Gabinete do  Vereador  Leo Souza:
HENDRICK GABRIEL BEZERRA FERREIRA ASSESSOR PARLAMENTAR 4

ANTONIO TAVARES NETO ASSESSOR PARLAMENTAR 5
JUAN MATEUS COLARES MENDONCA ASSESSOR PARLAMENTAR 6

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.
Gabinete da Presidência da Câmara Municipal do Natal, em 07 de janeiro de 2025.
ERIKO JACOME – PRESIDENTE 
KLEBER FERNANDES – PRIMEIRO SECRETÁRIO
CAMILA ARAUJO – SEGUNDO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 0105/2025-MD.
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DO NATAL, no uso de suas atribuições legais, com 
base na Lei nº 7.803, publicada no Diário Oficial de Município, de 27 de dezembro de 2024,
RESOLVE:
Art. 1º - Art. 1º - Nomear JEFERSON CARNEIRO DOS SANTOS, para ocupar o cargo em 
Assessor Legislativo-5, na Coordenadoria de Planejamento e Projetos.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.
Gabinete da Presidência da Câmara Municipal do Natal, em 15 de janeiro de 2025.
ERIKO JACOME – PRESIDENTE 
KLEBER FERNANDES – PRIMEIRO SECRETÁRIO
CAMILA ARAUJO – SEGUNDO SECRETÁRIO

OUTRAS PUBLICAÇÕES
CONVOCAÇÃO DE SUPLENTE CONSELHO TUTELAR
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – COMDICA Natal/RN, no uso de 
suas atribuições previstas na Lei Federal nº 8.069/90 (Estatuto da Criança e do Adolescente), 
na Lei Municipal 5.759/06 e sua alteração, Lei Municipal nº 6541/2015 (Política de Atendimento 
à Criança e ao Adolescente do município de Natal/RN e dá outras providências), e
Considerando a solicitação de férias regulamentares interposta por Conselheira Tutelar, da 
Região Administrativa Sul, no período de 20/01/2025 a 18/02/2025;
Considerando que os Conselhos Tutelares do município de Natal/RN estão dispostos em 
zonas administrativas e que a listagem dos conselheiros suplentes da Região Administrativa 
Sul foi consultada para exercer a função no período de férias, no entanto, o último suplente 
expressou impossibilidade de assumir a função no período,
Considerando que a Resolução nº 231/2022 do Conselho Nacional de Direitos da Criança 
e do Adolescente – CONANDA que determina, em seu artigo 16, §1º, inciso II: “esgotados 
os suplentes de determinada zona, poderão ser convocados suplentes de outras zonas, 
respeitada a classificação geral conforme número de votos recebidos;
Considerando que o COMDICA já tentou por outros meios entrar em contato com o Senhor 
Edson Alves, Conselheiro Tutelar suplente da Região Administrativa Norte para saber de sua 
disponibilidade em assumir a função durante o afastamento de férias da Conselheira Tutelar da 
região sul, sem no entanto, ter qualquer resposta até o presente momento do referido senhor;
Ante o exposto, o COMDICA Natal vem por meio deste instrumento CONVOCAR em caráter 
de urgência, o Senhor EDSON ALVES, Conselheiro Tutelar Suplente da Região Administrativa 
Norte para que se apresente na sede do COMDICA localizada na Avenida Gustavo Guedes, 
1814, Capim Macio, Natal/RN, 59.078-380 (https://maps.app.goo.gl/87vmHUbEhfEcLfro8)
no dia 17/01/2025, no horário compreendido das 8h00 às 14h00, munido de documentos 
pessoais, a fim de que possa manifestar seu interesse e realizar as tratativas com vistas 
a assunção à função de Conselheiro Tutelar Substituto na Região Administrativa Sul no 
período de  20/01/2025 a 18/02/2025.
Caso não ocorra o comparecimento do referido senhor no local supracitado, dentro do 
horário previsto, contados a partir do ato de convocação, será considerado desistente, 
dando ensejo ao chamamento do próximo suplente observando a ordem de classificação.
Ana Paula Mafra Campelo L. C. Barros
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – COMDICA/Natal-RN

Horário para recebimento das matérias a 

serem publicadas no DOM: até às 

15:00hs. 
(Decreto 8.740 de 03 de junho de 2009)

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - EXPEDIENTE
Disponibilizado no endereço eletrônico http://www.natal.rn.gov.br/dom/ de segunda a sexta, ou em edições especiais

PREFEITURA MUNICIPAL DE NATAL - PMN

PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE - PREFEITO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS - SECRETÁRIO

COMISSÃO GESTORA DO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE NATAL
PRESIDENTE: Rose Mary Linhares Tavares

MEMBROS: Adriana Lucas Ferreira, 
Ana Catarina Ferreira Duarte Aquino
SECRETÁRIO: Alan Souza de Almeida

DIAGRAMADORES: 
Jonathan Nasser de Oliveira Dias, Arthur Queiroz Figueiredo

Rua Santo Antônio, 665 - CENTRO  - CEP 59025-520 - Natal/RN - Fone - Fax: 3232-8346 - email: dom@natal.rn.gov.br


